
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 扩建年产铜钮扣 8000万套，锌合金

钮扣 6000万粒，塑料钮扣 3000万粒

项目

建设单位（盖章）：浙江华圣达拉链科技有限公司

编 制 日 期 ： 二零二五年五月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 48
[...]
水管网；生活污水依托现有印染废水综合处理设施，经处理达《纺织染整工业

水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2新建企业水污染物排放浓度限值及

单位产品基准排水量/间接排放限值要求后纳入市政污水管网。废水最终由嘉

善大成环保有限公司集中处理达标后排入环境，其中 CODCr、氨氮、总氮和总

磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1

的排放限值，其他污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准。

表 4-2 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间 h核算

方法

产生

废水

量

（m3/
a）

产生浓

度

（mg/
L）

产生量

（t/a） 工艺
效率
/%

核算

方法

废水排

放量

（m3/h
）

排放

浓度

（mg
/L）

排放

量(t/a)

生活

污水

CODCr 产污

系数

法

765
350 0.268

现有隔油

池、化粪池
/

排污

系数

法

765
40 0.031

7200氨氮 35 0.027 2 0.002

水磨

抛光

废水

化学

需氧

量

类比

法
153 7643 1.169

现有电镀

废水处理

设施

/
排污

系数

法

153 40 0.006



扩建年产铜钮扣 8000万套，锌合金钮扣 6000万粒，塑料钮扣 3000万粒项目环境影响报告表

125

石油

类
554 0.085 / 1 0.0002

SS 400 0.061 / 10 0.002
LAS 50 0.008 / 0.5 0.0001
总铜 5 0.001 / 0.5 0.0001
总锌 5 0.001 / 1 0.0002

（3）建设项目废水污染物排放信息表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 4-3；本项目废水间接排

放口基本信息表 4-4；废水污染物排放信息见表 4-5。
表 4-3 废水类别、污染物及治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
设施

编号

设施名

称
治理工艺

生活

污水

CODCr、

NH3-N

城市污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但不属

于冲击型

排放

TW001
隔油池、

化粪池

隔油、沉淀

处理

DW00
1

是

□否

一般排

放口－

总排口
生产

废水

CODCr、

SS、石

油类、

LAS、总
铜、总锌

等

TW002 污水站

匀质、中

和、沉淀、

超滤、反渗

透等

表 4-4 排放口基本情况表

排放口基本情况

废水排放量

/（t/a）

受纳污水处理厂信息

编号 坐标 名称
污染物

种类

国家或地方排

放标准浓度限

值/（mg/L）

DW001
120度 58分
59.351秒

30度 55分
52.285秒

918
嘉善大成环保有限

公司

CODCr 40

NH3-N 2（4）

石油类 1

SS 10

LAS 0.5

总铜 0.5

总锌 1
表 4-5 废水污染物排放执行标准表

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值 mg/L

印染排放

口监控口

CODCr 《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表 2标准

200

NH3-N 20



扩建年产铜钮扣 8000万套，锌合金钮扣 6000万粒，塑料钮扣 3000万粒项目环境影响报告表

126

电镀排放

口监控口

化学需氧量

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4三级标准

500

SS 400

石油类 20

LAS 20

总铜 《电镀水污染物排放标准》

（DB33/2260-2020）表 1水污染物排放

要求

1.5

总锌 4.0

（4）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

企业已建有一套 1360t/d（其中，染色废水 600t/d、电镀废水 300t/d、水洗

废水 460t/d，配套中水回用设施）处理能力的污水处理站，项目印染地面冲洗

废水、冷却废水、初期雨水、印染水洗废水（合计 75160t/a（250.5t/d））经水

洗废水处理设施、水洗中水回用设施预处理后 72905t/a回用于生产、剩余

2255t/a与印染染色废水、电烫废气处理废水、压铸废水、喷漆线废水、丝网

印刷清洗废水、生活污水（合计 107670t/a（358.9t/d））经染色废水处理设施

预处理达《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）排放浓度限值

及单位产品基准排水量/间接排放限值要求后通过印染废水排放口纳入市政污

水管网；电镀废水中第一类污染物（81869t/a）经预处理后与表面处理废水

（84366t/a）经杂合废水处理设施、中水回用设施预处理后 91548t/a回用于生

产、剩余 74687t/a与 1533t/a反渗透浓水达《电镀水污染物排放标准》

（DB33/2260-2020）表 1水污染物排放要求后通过电镀废水排放口纳入市政污

水管网。废水最终由嘉善大成环保有限公司集中处理达标后排入环境；其中电

镀排口废水共计 76220t/a。现有项目环评中各废水产排情况具体见下表。

表 4-6 各废水产排情况一览表

排放口
废水治理设

施
产生量（t/a） 回用量（t/a） 外排量（t/a）

印染废水

监控口

印染废水治

理设施

印染水洗废水 75160 72905 2255
印染染色废水、电烫废

气处理废水、压铸废水、

喷漆线废水、丝网印刷

清洗废水、生活污水

105415 0 105415

小计 107670

软化再生废水 8313 0 8313

合计 1 115983



扩建年产铜钮扣 8000万套，锌合金钮扣 6000万粒，塑料钮扣 3000万粒项目环境影响报告表

127

电镀废水

监控口

含镍废水、含

铬废水处理

设施

含镍废水、含铬废水 15119 9972 5147

络合废水处

理设施

含氰废水、络合废水、

氰化氢更换废水
18610 0 18610

/
杂合废水、含银废水、

酸碱雾更换废水、反渗

透浓水

8602 0 8602

水洗含铜废

水处理设施

水洗废水 41071 27089 13982
表面处理废水 84366 48847 35519

小计 167768 85908 81860
杂合废水处理设施、中水回用处理设

施、
81860 5640 76220

合计 2 76220

根据《浙江华圣达拉链科技有限公司废水治理及回用工程设计方案》可知，

其处理工艺流程见下图。其中中水回用采用“活性炭吸附+UF超滤+RO反渗

透”处理工艺，RO设计流量为 30m³/h。



扩建年产铜钮扣 8000万套，锌合金钮扣 6000万粒，塑料钮扣 3000万粒项目环境影响报告表

128

运营

期环

境影

响和

保护

措施

图 4-1 污水站处理工艺流程图



扩建年产铜钮扣 8000万套，锌合金钮扣 6000万粒，塑料钮扣 3000万粒项目环境影响报告表

129

运营

期环

境影

响和

保护

措施

根据现有项目污染物产排情况监测数据可知，现有生产废水经污水站处

理后能做到稳定达标排放。本项目水磨抛光废水产生量为 180t/a（0.6t/d）、

生活污水产生量为 765t/a（2.55t/d），水磨抛光工艺与现有项目基本一致，故

其水质可满足表面处理废水措施处理要求。

本项目实施后全厂用水、排水情况详见图 2-1全厂水平衡图，根据水平衡

可知，企业印染废水回用水量 72905t/a，废水排放量为 70939t/a，废水回用率

50.7%，满足 50%回用要求。重复用水量为 102905t/a，新水补充量为 89199t/a，

则水重复利用率为 53.6%，满足 50%重复用水要求。

企业现有实际（2024年）用水、排水情况详见现有项目废水污染物产排

情况分析及图 2-15。根据前述各废水处理措施设计能力，本项目废水处理水

量依托性见下表分析。

表 4-7 各类污水处理设施达标性分析一览表

类别
环评理论废

水量

2024年实际

运行废水量

污水处理设

施设计规模

污水处理设施

设计余量
本项目废水量

是否

符合

要求

染色废水

处理设施

107670t/a
（358.9t/d）

104859t/a
（349.53t/d）

600t/d 241.1t/d
生活污

水

765t/a
（2.55t/d）

符合

水洗废水

处理设施

125437t/a
（418.1t/d）

129282t/a
（430.94）

460t/d 29.06t/d
水磨抛

光废水

180t/a
（0.6t/d）

符合

注：污水处理设施占用水量取环评理论废水量、实际运行废水量最大值。

综上，本项目生产废水水质、水量满足现有污水站处理条件，依托现有

污水处理站是可行的。根据在线监测数据可知，污水站出口水质满足纳管要

求。

（5）依托污水处理设施的环境可行性分析

本项目在嘉善大成环保有限公司纳管范围内，周边管网已接通。嘉善大

成环保有限公司位于姚庄镇丁栅工业功能区俞汇区块（俞丁公路北侧），服

务范围为嘉善县 320 国道以北区域的工业区、丁栅社区以及姚庄镇和干窑镇

的部分区域。污水处理厂目前处理规模为 3.5万 m3/d，实际处理水量大约为

11000m3/d。污水处理厂采用“水解酸化+多模式 AAO+周进周出二沉池+高效

沉淀池+深床滤池+臭氧催化氧化”的废水处理工艺，废水消毒采用次氯酸钠

消毒，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



扩建年产铜钮扣 8000万套，锌合金钮扣 6000万粒，塑料钮扣 3000万粒项目环境影响报告表

130

中的一级 A标准。设计进水水质为：CODCr500mg/L、BOD5180mg/L、

SS250mg/L、NH3-N35mg/L、TN45mg/L、TP6mg/L、pH6~9。根据《浙江省污

染源自动监控信息管理平台》中该公司排放口 2024年 12月 15日—12月 19

日自行监测数据（见表 4-8），由表数据可知，嘉善大成环保有限公司废水能

稳定达标排放。

本项目新增污水排放量为 765m3/a（2.55m3/d），在污水处理厂处理规模

余量内，纳管水质均满足嘉善大成环保有限公司进水要求。故本项目依托污

水处理设施具有可行性。

嘉善大成环保有限公司处理工艺流程见下图。

图 4-2 嘉善大成环保有限公司提标改造处理工艺流程图

根据浙江省生态环境厅网站上浙江省污染源自动监控信息管理平台上的

数据，嘉善大成环保有限公司运行良好，出水水质基本稳定，污水排放浓度

均符合《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1

的排放限值。具体出水浓度详见下表。

表 4-8 嘉善大成环保有限公司出水水质监测结果 单位：mg/L（除 pH）

时间
总排口

pH CODCr NH3-N TP TN

2024.12.19 7.19 21.05 0.0421 0.177 8.176

2024.12.18 7.22 11.75 0.0232 0.185 8.472

2024.12.17 7.32 7.52 0.021 0.132 6.976

2024.12.16 7.28 7.76 0.0305 0.142 7.983
2024.12.15 7.23 7.21 0.0252 0.150 8.098

DB33/2169-2018 6~9 40 2 0.3 12



扩建年产铜钮扣 8000万套，锌合金钮扣 6000万粒，塑料钮扣 3000万粒项目环境影响报告表

131

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

（6）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）、《排污单位自行监

测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）、《排污单位自行监测技术指

南 纺织印染工业》（HJ879-2017）、《排污单位自行监测技术指南 电镀工

业》（HJ985-2018）自行监测要求，本项目建成后全厂废水监测计划见下表：

表 4-9 营运期的废水监测计划

监测点位 监测因子 监测频次

印染废水监控口

流量、pH值、CODCr、氨氮、总氮、总磷 自动监测

悬浮物、色度 周

BOD5 月

苯胺类、硫化物、总锑、石油类、氟化物 季度

二氧化氯、AOX 半年

动植物油、LAS 年

电镀废水监控口

流量、pH值、CODCr、氨氮、总氮、总磷 自动监测

总氰化物、总铜、总锌 日

总铁、总铝、氟化物、悬浮物、石油类 月

甲醛 季度

络合废水车间排放

口

总锡、总钴 月

总氰化物、总锌 半年

含镍废水车间排放

口

流量 自动监测

总镍 日

含铬废水车间排放

口

流量 自动监测

总铬 日

雨水排放口 pH、CODCr、悬浮物、总镍、总铬 日
①

注：①排放期间按日监测。

（7）水环境影响评价结论

本项目生活污水经隔油池、化粪池预处理后与现有项目部分生产废水（印

染染色废水、电烫废气处理废水、压铸废水、喷漆线废水、丝网印刷清洗废

水等）一同经厂内印染废水处理设施预处理后纳管；生产废水（纽扣水磨抛

光废水）与现有项目表面处理生产废水一同经厂内电镀废水处理设施预处理

后纳管；总排口汇合最终纳管排入嘉善大成环保有限公司，集中处理达标后

排入环境。对本项目污水进嘉善大成环保有限公司处理接管可行性进行分析

可知，本项目水量、水质等均符合接管要求，因此，本项目污水不直接对外